

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

« مشروح » دیدار رییس جمهور روسیه با دبیر شورای عالی امنیت ملی

جمعه 30 بهمن 1383 - 18 فوریه 2005

دبیر شورای عالی امنیت ملی در دیدار دو ساعته با پوتین رییس جمهور روسیه تحکیم روابط تهران- مسکو را عامل مهمی برای ثبات، امنیت و توسعه منطقه توصیف کرد و خواستار روابط استراتژیک و جامع تهران- مسکو شد.

به گزارش خبرنگار "مهر" در مسکو دکتر روحانی با اشاره به همکاری های 15 ماهه ایران با آژانس و اتحادیه اروپا در مورد مسائل هسته ای، اثبات صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای 25 سال گذشته ایران را دستاورد مهمی برای جامعه جهانی خواند.

وی همکاریهای دو کشور در افغانستان- تاجیکستان - آسیای مرکزی و دریای خزر را عامل موثر در تحکیم امنیت و حل بحرانهای منطقه ای و سیستم همکاری جمعی منطقه ای برای تامین امنیت توسط خود کشورهای منطقه را ضروری دانست.

دکتر روحانی با اشاره به قرارداد اخیر در مورد ماهواره زهره و خرید 6 فروند کشتی گفت: می توان در سفر رییس جمهوری روسیه قرارداد خرید هواپیماهای مدل جدید و مشارکت دو کشور در ساخت کشتی تا 40 فروند را به سرانجام رساند.

وی ایجاد سازمان صادرکنندگان گاز را برای ایجاد ثبات و هماهنگی در تامین نیازمندی های گاز جهان پیشنهاد نمود و اجرای سریع تر پروژه های حمل و نقل برای تحقق مسیر ترانزیتی شمال - جنوبی را ضروری دانست.

دبیرشورای عالی امنیت ملی محور سیاست های هسته ای ایران را چارچوب مقررات و هنجارهای بین المللی و همکاری شفاف با آژانس بین المللی انرژی اتمی توصیف نموده و هرگونه تبعیض علیه ایران در زمینه تکنولوژی صلح آمیز هسته ای را رد کرد و گفت: ایران در مورد اطمینان از صلح آمیز باقی ماندن چرخه سوخت آمادگی همکاری کامل با جهان را دارد.

روحانی در مورد تهدیدات آمریکا گفت: مینای دعوای ما و آمریکا این است که ایران خواستار اجرای قوانین و مقررات بین المللی است و آمریکا در عمل مخالفت می کند در عین حال از تمام فعالیت های تسلیحاتی کشتار جمعی اسرائیل که بر خلاف مقررات جهانی است، به طور کامل حمایت می کند. وی در عین حال تصریح کرد که تهدیدات آمریکا عملی نیست.

آقای روحانی در مورد بحران عراق گفت: در شرایط فعلی برای آمریکایی ها امنیت خود سربازان آمریکایی مهم تر از امنیت عراق و مردم عراق است. با توجه به مشکلات امنیتی در عراق، بازسازی عراق در وضعیت بسیار دشواری قرار گرفته است. انتخابات یک قدم مثبت است اما باید هر چه سریع تر حاکمیت ملی عراقی ها اعاده شده و نیروهای اشغالگر این کشور را ترک کنند.

پوتین رییس جمهوری روسیه نیز در این دیدار با اشاره به روابط سنتی و تاریخی روابط دو کشور حمایت کامل مسکو را از گسترش روابط دو جانبه منطقه ای و بین المللی با تهران اعلام کرد.

وی اقدامات و سیاست های هسته ای اخیر ایران را دلیل کافی برای عدم قصد ایران برای دسترسی به سلاح هسته ای دانست و نتایج همکاری های تهران - مسکو در تامین امنیت منطقه و بحران های منطقه را بسیار مثبت ارزیابی نمود.

رییس جمهوری روسیه 2 برابر شدن روابط اقتصادی دو کشور در یکسال گذشته را نشان اراده سیاسی تهران - مسکو در تحکیم روابط دانسته و تامین نیازهای دفاعی ایران در چارچوب متعارف توسط روسیه را امری مشروع و از نظر بین المللی قانونی توصیف نموده و بر استمرار همکاری های دفاعی تهران - مسکو تاکید کرد.

وی آمادگی مسکو در مشارکت طرح خط لوله گاز ایران - پاکستان - هند و ایران ارمنستان را تصریح نموده و ایجاد خط آهن بین ایران - کشورهای آسیای میانه و قفقاز به روسیه را تحولی مهم در راستای طرح کریدور ترانزیتی شمال - جنوب خواند.

پوتین آمادگی کامل کشورش برای سرمایه گذاری در پروژه های نفت و گاز ایران را اعلام و بر همکاری های دراز مدت و زیربنایی اقتصادی - تکنولوژیک تاکید کرد.

وی حمایت خود را از تشکیل اجلاس سران دریای خزر ابراز و خواستار فعال تر شدن کشورهای حاشیه دریای خزر برای حل و فصل مسایل این دریا با توافق کل کشورهای عضو شد و ضمن حمایت از طرح پیشنهادی ایران برای اعتمادسازی بین کشورهای حاشیه دریای خزر را مطرح و با حضور نیروهای خارجی در این حوزه مخالفت کرد.

رییس جمهوری روسیه آخرین قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد خروج مساله ایران از دستور کار شورای حکام را گامی مثبت و در مسیری درست دانست و بر انجام تعهدات

کشورش در زمینه همکاری های هسته ای از جمله واحد دوم نیروگاه هسته ای بوشهر تاکید کرد. در این مذاکرات تشکیل نیروی واکنش سریع در دریای خزر بین 5 کشور این حوزه مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

آقای پوتین همچنین در پایان تمامیت ارضی عراق را برای کل منطقه و جهان بسیار مهم دانسته و گفت: مقاصد آمریکایی ها در این زمینه به طور کامل تحت نظر کشورهای منطقه قرار دارد.

رئیس جمهوری آمریکا در دیدار با رهبران اتحادیه اروپا و ناتو کوشش خواهد کرد اروپا را به وارد آوردن فشار بیشتر بر جمهوری اسلامی ترغیب کند
جمعه 30 بهمن 1383 - 18 فوریه 2005

جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا روز دوشنبه در بروکسل با رهبران اتحادیه اروپا و پیمان ناتو گفتگو خواهد کرد. به گفته مقامات آمریکا آقای بوش در مذاکرات خود علاوه بر موضوع روابط این کشور با اروپا می کوشد متحدان اروپایی خود را ترغیب به وارد آوردن فشار بیشتر بر ایران و سوریه کند. استفن هدلی، مشاور امنیت ملی آمریکا گفت آمریکا تمامی تلاش های خود را می کند تا ایران را متعهد به قبول توقف کامل و دائم برنامه های غنی سازی اورانیوم خود کند.

مریم منظوری (راديو فردا): جرج بوش قرار است روز دوم اسفند ماه به اروپا سفر کرده و با همتایان اروپایی خود وارد مذاکره شود. جرج بوش گفت: قصد اصلی او از این سفر تاکید بر اهمیت روابط آمریکا و اروپا از لحاظ امنیتی است. استفن هدلی مشاور امنیت ملی جرج بوش که انتخابات عراق را موقعیت خوبی برای اتحاد بیشتر اروپا و آمریکا می داند، برنامه هسته ای ایران و حضور سوریه در لبنان را اصلی ترین محورهای گفتگوها ذکر کرد.

آقای هدلی گفت که آمریکا تمامی تلاش های خود را می کند تا ایران را متعهد به قبول توقف کامل و دائم برنامه های غنی سازی اورانیوم خود کند. وی اضافه کرد که اروپا و آمریکا هر دو در این مورد توافق نظر دارند، اما تصمیم گیری بر سر میزان فشار بر ایران و سوریه از موارد مورد بحث خواهد بود. آمریکا همچنین سعی خواهد کرد اروپا را متقاعد به قرار دادن گروه شبه نظامی حزب الله در لیست گروه های تروریستی اتحادیه اروپا نماید.

استفن هدلی، مشاور امنیت ملی آمریکا گفت که اروپا و ایالات متحده آمریکا باید پیام خود را هرچه شفافتر به گوش مقامات سوریه برسانند. وی گفت: خاورمیانه در حال تغییرات بنیادین رو به سوی مبارزه با تروریسم و آزادی بیشتر قرار دارد و زمان آن فرا رسیده است که سوریه نیز در این راستا قدم بردارد. جرج بوش روز پنجشنبه طی یک کنفرانس خبری از سوریه رسماً خواست که نیروهای خود را در پی کشته شدن رفیق حریری نخست وزیر پیشین لبنان از این کشور خارج کند. وی همچنین از متحدان اروپایی در ملاقات آینده شان می خواهد تا فشار خود را بر دمشق افزایش دهند.

جرج بوش قرار است در سری ملاقات های آینده خود در اروپا با رئیس جمهور جدید اوکراین ویکتور یوشچنکو نیز دیدار کند. آقای یوشچنکو سعی دارد که کشورش را به عضویت اتحادیه اروپا درآورد. از مسائل دیگری که در این گفتگوها مطرح خواهد شد، پیمان کیوتو و خروج آمریکا از آن، دموکراسی در روسیه و افزایش کمک های ناتو در جهت آموزش نیروهای امنیتی عراقی است.

روحانی: روسیه می تواند در پیشبرد مذاکرات ایران و اروپا موثر باشد ؛ گام های ایران در زمینه هسته ای بلند بوده است // پوتین: همکاری فنی و نظامی با ایران را ادامه می دهیم ؛ همکاری با ایران موجب ثبات امنیت در منطقه و جهان است
جمعه 30 بهمن 1383 - 18 فوریه 2005

دکتر حسن روحانی دبیر شورایی امنیت ملی ایران امروز با ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه در کاخ کرملین دیدار و گفتگو کرد .

به گزارش خبرنگار خبرگزاری " مهر " در مسکو ، پوتین در این دیدار باخوشامد گویی به دکتر روحانی به این مطلب اشاره کرد که ایران از همکاران و شرکای قدیمی روسیه است. رئیس جمهوری روسیه درخصوص همکاری های دو کشور در مورد دریای خزر نیز گفت : تهران و مسکو منافع مشترکی در این منطقه دارند و باید به همکاریهای خود ادامه دهند .

پوتین همچنین بر گفتگوهای دو کشور در مورد برنامه های هسته ای ایران تاکید کرد و خواستار همکاری دوجانبه در بسیاری از زمینه ها در منطقه و جهان شد . وی درباره برنامه های هسته ای ایران گفت : شما مواضع ما را در زمینه مسئله هسته ای می دانید ، از جمله اینکه توسعه سلاحهای هسته ای امنیت منطقه و جهان را بر هم می زند.

رئیس جمهور روسیه تاکید کرد : با توجه به اقدامات جمهوری اسلامی ایران ما مطمئن هستیم ایران درصد توسعه سلاحهای هسته ای نیست و این خود عاملی است که بر مبنای آن به همکاری های صلح آمیز هسته ای بین دو کشور ادامه می دهیم .

پوتین افزود : امیدواریم که ایران به تمام تعهدات خود با روسیه و جامعه بین المللی پایبند باشد. وی همچنین تصریح کرد : ما به همکاری های خود در زمینه فنی و نظامی ادامه می دهیم ، همکاری ما در منطقه از جمله افغانستان ، قفقاز و آسیای میانه و دریای خزر نتایج مثبتی در پی داشته است امیدواریم همکاریها ادامه یابد .

به گزارش مهر از مسکو دکترروحانی دبیر شورایی عالی امنیت ملی هم در این دیدار با ابراز خرسندی از سفر خود به روسیه خواستار توسعه و تعمیق روابط بین ایران و روسیه ، مسائل دو جانبه ، منطقه ای و همچنین مسائل مهم بین المللی شد .

دبیر شورایی عالی امنیت ملی کشورمان با اشاره به اولویتهای سیاست خارجی ایران گفت : در شرایط جدید بین المللی و در شرایط پیچیده منطقه تردیدی نداریم که گسترش روابط تامین کننده منافع دو طرف و عاملی برای ثبات بیشتر منطقه خواهد بود.

وی با مهم خواندن سفرآتی رئیس جمهور روسیه به ایران خاطر نشان ساخت : این سفر تحرک جدیدی به روابط دو کشور خواهد داد .

دکترحسن روحانی با تاکید بر انجام تعهدات در قبال روسیه اظهار داشت : ما در زمینه هسته ای گامهای بلندی برداشته ایم .

روحانی با اشاره به این مطلب که از سال گذشته تاکنون تحولات زیادی در رابطه دیدگاه جهان نسبت به ماهیت برنامه هسته ای ایران روی داده گفت : سال گذشته بسیاری در ماهیت برنامه های هسته ای ما تردید داشتند اما امروز هیچ تردیدی وجود ندارد که فعالیتهای هسته ای ایران صرفاً صلح آمیز است و این موضوع را نه تنها آژانس بین المللی انرژی اتمی بلکه شورای حکام در قطعنامه اخیر خود اعتراف کرده است به گزارش مهر دبیر شورایی عالی امنیت ملی کشورمان همچنین ادامه داد : در کنار مذاکراتی که در کنار سه کشور اروپایی داریم همچنان بر نقش ارزشمند روسیه اهمیت قائل هستیم . ما معتقدیم که نقش سازنده روسیه می تواند در پیشبرد مذاکرات موثر باشد .

دکتر روحانی با تاکید بر همکاری دو کشور در زمینه مسائل منطقه ای خاطر نشان کرد : همکاریهای ما در افغانستان ، آسیای مرکزی ، قفقاز و دریای خزر همواره به ثبات منطقه کمک کرده است .

ن تلاش جمهوری اسلامی برای اتمام سریع ساختمان تونل تاسیسات اتمی اصفهان از انتظار برخوردار نظامی با غرب حکایت می کند: دیوید آلبرایت جمعه 30 بهمن 1383 - 18 فوریه 2005

دیوید آلبرایت، مدیر موسسه تحقیقاتی علوم و امنیت بین الملل در واشنگتن که برای نخستین بار تصویرهای ماهواره ای تاسیسات نظامی پارچین را منتشر ساخت، عکس های ماهواره جدیدی منتشر ساخت که نشان می دهد جمهوری اسلامی با سرعت مشغول تکمیل یک تونل نزدیک تاسیسات اتمی اصفهان است که از آن برای حفظ تجهیزات اتمی در برابر حمله هوایی استفاده خواهد شد.

آلبرایت در مصاحبه با رادیوفردا می گوید حکومت ایران قبل از ساختن این تونل سازمان بین المللی انرژی اتمی را از آن مطلع نکرده بود و تلاش برای اتمام سریع آن نشان می دهد که مقامات ایران به نتیجه مذاکرات با اتحادیه اروپا امید ندارند و دارند خود را برای روبرویی با غرب آماده می کنند.

ژان خاکزاد (رادیوفردا): موسسه علوم و امنیت بین الملل که نخستین بار تصویرهای ماهواره ای سایت اتمی پارچین را منتشر کرد، بار دیگر تصویرهای ماهواره ای از یک تونل در نزدیک تاسیسات هسته ای اصفهان منتشر کرده است. دیوید آلبرایت، رئیس این موسسه، در مصاحبه با رادیوفردا، می گوید: احتمالاً این تونل قرار است در صورت یک حمله نظامی به تاسیسات هسته ای ایران، از مواد هسته ای و دستگاه های مربوط به فعالیت های هسته ای محافظت کند.

دیوید آلبرایت (رئیس موسسه علوم و امنیت بین الملل، واشنگتن): تصویرهای ماهواره ای نشان می دهد که ایران در نزدیکی یک سایت هسته ای در حال ساختن تونل است. ایران این تونل را به سازمان بین المللی انرژی اتمی نشان داده و بنابراین نمی توان آن را یک منطقه هسته ای سری به حساب آورد، هرچند ایران در همان مقطع زمانی که باید به سازمان گزارش می داد، این کار را نکرد. احتمالاً موضوع از این قرار است که سازمان بین المللی انرژی اتمی در این زمینه از ایران توضیح خواسته و بعد از آن ایران اعتراف کرده که مشغول ساختن تونل است. اما ایران باید پیش از ساختن این تونل به سازمان بین المللی انرژی اتمی خبر می داد.

فاطمه امان (رادیوفردا): از دیوید آلبرایت می پرسیم شما چه فکر می کنید؟ به نظر شما هدف از ساختن این تونل چیست؟

دیوید آلبرایت: به نظر من هدف از ساختن تونل این است که در صورت یک حمله نظامی بتوان مواد هسته ای یا تجهیزات یا دستگاه های مهم را به آنجا منتقل کرد تا از حمله در امان بماند اما یک توضیح دیگر این است که ممکن است ایران در دراز مدت بخواهد بخشی از فعالیت های غنی سازی خود را در آنجا انجام دهد.

ف.ا.: شما می گوئید سازمان بین المللی انرژی اتمی از این موضوع با خبر بوده. پس آیا مسئله جدید در این رابطه تنها این است که ایران پیش از ساخت تونل باید به سازمان خبر می داده که این کار را نکرده؟

دیوید آلبرایت: یله، همینطور است. اما این مسئله نشان می دهد که حکومت ایران به وضوح نگران یک حمله نظامی به تاسیسات خود است و در صدد حفاظت از دارائی های هسته ای خود برآمده. موضوع جالب دیگر این است که ایران به سرعت و به سختی کار ساختن این تونل را در دست دارد و این نشانه بدی است از این نظر که احتمالاً انتظار دارند مذاکرات با اتحادیه اروپا به نتیجه نرسد و دارند خود را برای روبرویی با غرب آماده می کنند.

رئیس سازمان سیا ایران را تهدیدی برای آمریکا خواند

جمعه 30 بهمن 1383 - 18 فوریه 2005

پورتر گاس رئیس سازمان جاسوسی آمریکا "سیا" در نخستین اظهار نظر رسمی خود پس از انتصاب به این سمت ایران تهدیدی برای منافع آمریکا خواند. به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از آسوشیتدپرس، گاس در نخستین گزارش خود به کمیته اطلاعاتی سنا گفت ستیزه جویان اسلامگرا، کره شمالی و ایران اصلی ترین تهدیدهای هستند که آمریکا با آنها روبروست.

رئیس سازمان جاسوسی آمریکا گفت: ایران همچنین تولید موشکهای بالستیک دور برد شهاب سه را بهبود می بخشد و حاضر نیست از هدفهای خود برای تولید تسلیحات اتمی منصرف شود. گاس با بزرگنمایی خطر القاعده مدعی شد هدف این گروه به مخاطره انداختن تدابیر امنیتی آمریکا و حمله به ایالات متحده است و این گروه تروریستی کماکان به عنوان تهدیدی برای آمریکا تلقی می شود و یا دیگر گروههای مرتبط با آن هرلحظه ممکن است از تسلیحات کشتار جمعی استفاده کنند. رئیس سازمان مرکزی اطلاعات آمریکا ضمن ابراز نگرانی در باره قابلیت های موشکی کره شمالی، گفت پیونگ یانگ به تولید، گسترش، استقرار و فروش موشکهای بالستیک با برد بالا و پیشرفته ادامه می دهد و می تواند آزمایش موشکی بویژه موشک های دوربرد را از سر بگیرد که این موشکها می تواند آمریکا را هم مورد هدف قرار دهد.

بوش: مسئله عراق با ایران متفاوت است // استفاده از روش دیپلماتیک را به جای راه حل نظامی درباره ایران ترجیح می دهیم

جمعه 30 بهمن 1383 - 18 فوریه 2005

رئیس جمهور آمریکا در نشست مطبوعاتی گفت مساله عراق با ایران متفاوت است و ما سعی می کنیم درباره مسئله هسته ای این کشور از راه های سیاسی استفاده کنیم. به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از شبکه تلویزیونی سی ان ان، بوش در کنفرانسی مطبوعاتی جان نگرپونته سفیر آمریکا در عراق را به عنوان نامزد ریاست سازمان امنیت ملی آمریکا معرفی کرد و همچنین در پاسخ به سؤالات خبرنگاران در خصوص مسائل خاورمیانه بویژه ایران گفت آمریکا و اروپا دارای هدفی مشترک هستند و آن این است که ایران نباید تسلیحات هسته ای داشته باشد. وی همچنین در پاسخ به سؤالی درباره حمله احتمالی نظامی به ایران گفت مسئله ایران با عراق متفاوت است، درباره عراق به جهانیان ثابت شده بود که این کشور تسلیحات کشتار جمعی دارد، اما پرونده ایران هنوز به شورای امنیت ارجاع نشده است.

بوش که در این کنفرانس بیشتر توجه خود را به مساله ایران و سوریه متمرکز کرده بود گفت: ما استفاده از روش دیپلماتیک را به جای راه حل نظامی در اختلافات با ایران ترجیح می دهیم. وی اظهار داشت: ترجیح می دهد برای قانع ساختن ایران جهت دست کشیدن از آنچه که ساخت سلاح اتمی خواند از شیوه دیپلماسی استفاده کند.

رئیس جمهور آمریکا با تکرار ادعاهای قبلی افزود می خواهیم این مساله را برای روحانی های حاکم بر ایران روشن کنیم که توسعه سلاحهای هسته ای از سوی آنها برای ما غیر قابل پذیرش است، ما با اروپا و اسرائیل برای حل بحران ایران همکاری می کنیم و می خواهیم به هدف مشترک خود دست یابیم.

وی گفت هدف مشترک ما این است که ایران نباید به توسعه سلاحهای هسته ای اقدام کند و ما با یک صدا با ایران حرف می زنیم و آن این است ایران حق تولید تسلیحات هسته ای را ندارد و فکر می کنیم که چگونه عمل کنیم تا مطمئن شویم که آنها چنین کاری نمی کنند. بوش در پاسخ به حمله احتمالی اسرائیل به تاسیسات هسته ای ایران گفت: اسرائیل نگران اهداف ایران است اما بطور مشخص اگر من رهبر اسرائیل بودم به بعضی از اظهاراتی که از سوی ایرانی ها درباره امنیت کشورم صورت می گیرد گوش می کردم و از اینکه ایران تسلیحات هسته ای داشته باشد نگران می شدم.

وی گفت: ما در حمایت از اسرائیل شدیداً مصمم و پایبند هستیم و چنانچه امنیت آن به خطر بیافتد از آن حمایت خواهیم کرد.

همچنین رئیس جمهور آمریکا از سوریه نیز خواست تا نیروهای خود را از لبنان خارج سازد و اجازه دهد در این کشور انتخابات آزاد و سالم برگزار شود.

بوش گفت که سفیر سوریه به ما قول داده است تا همکاری لازم را برای تحقیقات در خصوص قتل حریری بعمل آورد.

لازم به ذکر است یک تحلیلگر در واشنگتن در واکنش به سخنان بوش درباره سوریه در گفتگو با شبکه العربیه گفت: این اظهارات در مورد سوریه چیز جدیدی نیست، بوش تلاش می کند تا از طریق قطعنامه های سازمان ملل این کشور را واردار به خروج نیروهایش از لبنان کند.

وی افزود: بوش گفته است اگر سوریه نیروهای خود را از لبنان خارج نکند با تحریمهای بین المللی مواجه خواهد شد و از آن کشور خواسته است تا از منزوی شدن در جامعه بین المللی پرهیز کند در حالیکه سوریه با اتحادیه اروپایی همکاری تنگاتنگی دارد.

وی بر این باور است که این سخنان رئیس جمهور آمریکا در راستای اعمال فشار بر سوریه است همانطور که واشنگتن اخیراً در پی ترور رفیق حریری نخست وزیر سابق لبنان اقدام به فراخواندن سفیر خود از دمشق کرده است.

وزیر دفاع فرانسه خواستار افزایش فشارها بر ایران شد جمعه 30 بهمن 1383 - 18 فوریه 2005

وزیر دفاع فرانسه با نگران کننده خواندن برنامه مسالمت آمیز هسته ای ایران افزایش فشارها بر ایران را یک ضرورت دانست. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، میشل الیوت، ماری وزیر دفاع فرانسه مدعی شد: ایران به علت توسعه برنامه هسته ای خود به یک خطر تبدیل شده است. وی در عین حال، خواستار ادامه راه های دیپلماتیک برای حل پرونده هسته ای ایران شد. وزیر دفاع فرانسه در برنامه ای که تلویزیون سراسری ال سی بی و رادیو فرانس اینفو پخش می کرد، گفت: در حقیقت خطر ایران وجود دارد و این علتی است که اروپایی ها را وادار به دخالت کرده است و ما پیشرفت هایی را از سوی ایران شاهد هستیم و این پیشرفت به دقت مورد بررسی قرار می گیرد. وی افزود: ما موافق بودیم که ایران به برنامه هسته ای غیرنظامی دست یابد و آمادگی خود را برای کمک به این کشور در توسعه این برنامه اعلام کردیم و در ازای آن ایران هم باید از توسعه برنامه ای که بتواند آن را برای تولید سلاح بکار ببرد کنار گیری کند هر چند نظارت بر این کشور از سوی سازمان های بین المللی امکان دارد. وزیر دفاع فرانسه گفت: این چیزی است که ما را واقعا نگران می کند و ضرورت دارد که فشارهای بیشتری بر ایران وارد شود، به اعتقاد من در سطح دیپلماتیک این فشارها بر ایران اعمال می شود و مناسب است فضای بیشتری برای راه های دیپلماتیک فراهم شود.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

دعوت اپوزسیون لبنان به قیام برای استقلال رادیو آمریکا: جمعه 30 بهمن 1383 - 18 فوریه 2005

مخالفان دولت لبنان خواستار قیام برای استقلال کشور و کنار رفتن دولت طرفدار سوریه شده اند. ولید جمبلاط رهبر مخالف به تلویزیون الجزیره گفت مقامات دولت طرفدار سوریه باید لبنان را ترک کنند و کشور باید مستقل و دموکراتیک شود. این درخواست علنی مخالفان در پی درخواست های گسترده ای است که برای پایان بخشیدن به مداخله درازمدت نظامی و سیاسی سوریه در لبنان عنوان شده است. امروز در بیروت، وزیر جهانگردی لبنان با اعتراض و شکایت از اینکه دولت طرفدار سوریه نمیتواند وضعیت خطرناک کشور را درست کند، استعفا داد. روز دوشنبه رفیق حریری نخست وزیر سابق و مورد حمایت مردم در یک بمب گذاری در بیروت ترور شد. سیاستمداران مخالف، سوریه را که در لبنان چهارده هزار سرباز دارد پشت صحنه این ترور می بینند. در سوریه بشار اسد رئیس جمهوری پست ریاست ضد اطلاعات ارتش را به برادر زن خود سپرد. تشکیلات زیر نظر او بر تمامی نیروهای مسلح سوریه نظارت دارد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

تلفات آمریکایی ها در عراق به 1117 تن رسید جمعه 30 بهمن 1383 - 18 فوریه 2005

ارتش آمریکا از کشته شدن سه نظامی این کشور در رشته حملات مردان مسلح در شهر موصل خبر داد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری رویترز، ارتش آمریکا اعلام کرد: خودرویی بمب گذاری شده نزدیک یک گشتی آمریکایی در موصل در شمال بغداد منفجر شد که بر اثر آن یک تن کشته و سه تن دیگر زخمی شدند. در دومین حمله به نظامیان آمریکایی به موصل نیز یک تن در تبادل آتش با مردان مسلح کشته شد. در سومین حمله یک بمب در مسیر حرکت نظامیان آمریکایی در منطقه تل عفر در 60 کیلومتری موصل منفجر شد که طی آن یک نظامی کشته شد. با کشته شدن سه نظامی آمریکایی تعداد تلفات آمریکایی از زمان آغاز جنگ علیه عراق در مارس 2003 (فروردین 82) و اشغال این کشور تا کنون به 1117 تن رسیده است.

53 نمازگزار شیعه در بغداد به خاک و خون غلطیده شدند جمعه 30 بهمن 1383 - 18 فوریه 2005

گروه های تروریستی جنایتکار در ادامه جنایات خود علیه شیعیان امروز 53 نمازگزار را در مسجدی در جنوب بغداد به خاک و خون کشیدند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری الجزیره گروه های جنایتکار امروز همزمان با روزتاسوعای حسینی در عراق جنایت دیگری را علیه مردم بیگناهی که سرگرم برپایی نماز جمعه و آئین عزاداری سالار شهیدان و سرور آزادگان جهان حضرت امام حسین علیه السلام بودند، آفریدند . در این جنایات وحشیانه دستکم 31 تن شهید و 22 تن دیگر زخمی شدند.

یک مسجد دیگر شیعیان در بغداد هدف حمله تروریست ها قرار گرفت

تروریستهای جنایتکار دومین حمله هولناک خود را به یک مسجد دیگر متعلق به شیعیان در شهر بغداد انجام دادند که بر اثر آن دستکم یک تن شهید شد و شماری دیگر زخمی شدند.

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از رویترز، ارتش آمریکا و منابع پلیس عراق اعلام کردند انفجار قوی دومین مسجد متعلق به شیعیان را در بغداد تکان داد.

در این انفجار که در غرب بغداد روی داد دستکم چهار تن دیگر زخمی شدند.

در حمله تروریست ها به اولین مسجد در شهر بغداد جمع زیادی از نمازگزاران به خاک و خون کشیده شدند البته شبکه العربیه تعداد شهدای این حمله تروریستی را 31 تن اعلام کرد در حالی که رویترز این تعداد را 13 تن اعلام کرده بود. در این حمله 22 تن دیگر نیز زخمی شدند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور هفته نامه های ایران: ۳۰ بهمن

بی بی سی: جمعه 30 بهمن 1383 - 18 فوریه 2005

انتقاد از مقامات دولتی در ارتباط با مواجهه با بحران ها، انتخابات ریاست جمهوری، مراسم سالگرد انقلاب، پرونده هسته ای ایران و تهدید ژاپن به خروج سرمایه از ایران و عزاداری محرم، عناوین مهمترین مطالب هفته نامه های چاپ ایران است.

بروز شرایط بحرانی بخاطر بارش برف در تهران و رشت، بحث ناکارآمدی مدیریت بحران را که با هر بلای طبیعی سر باز می کند، دوباره مطرح کرده است.

ایران جمعه با انتقاد از مسئولان دولتی نوشته است که آنها فقط یاد گرفته اند در این شرایط، اعمال خود را توجیه کنند.

به نوشته **ایران جمعه**، بارش اخیر برف که به قطع آب و برق و گاز در مناطقی از ایران منجر شد و درگذشت ۶۱ نفر در مسجد ارگ تهران، ناهماهنگی مسئولان ایران را به نمایش گذاشته و بهتر است سناد ویژه ای برای مقابله با حوادث ایجاد شود تا در مواقع بروز حوادث خدمات لازم را در اختیار مردم قرار دهد.

امید جوان بارش سنگین برف را پایانی بر یک دهه خشکسالی در ایران دانسته و از مسئولان وزارت نفت و نیرو انتقاد کرده است که با سهل انگاری و عدم هماهنگی در تامین آب و برق و گاز برای مردم مشکلاتی ایجاد کرده اند.

اختلاف نظر محافظه کاران

تعیین نامزد واحد از سوی جناح محافظه کار برای انتخابات ریاست جمهوری سال آینده و بروز اختلاف نظر بین نامزدان این جناح به بحث داغ محافل سیاسی تبدیل شده است.

به نوشته **ایران جمعه**، اختلاف در جناح محافظه کار بالا گرفته و با نهای شدن نامزدی علی لاریجانی، رئیس سابق صدا و سیما، چهار نامزد دیگر این جناح در گوشه و کنار اعلام استقلال کرده اند. در مقابل، **شما**، ارگان جمعیت مومنه، با انتقاد از مواضع ناهماهنگ نامزدهای محافظه کار، به شورای هماهنگی نیروهای انقلاب که وظیفه معرفی نامزد نهای این جناح را بر عهده دارد، توصیه کرده است در معرفی نامزد عجله نکند تا آمادگی لازم در افکار عمومی ایجاد شود.

شما، هماهنگی را رمز موفقیت و پیروزی در انتخابات آتی ریاست جمهوری عنوان کرده و هشدار داده است که گروهی از اطرافیان و طرفداران نامزدها عامل ناهماهنگی و تخریب هستند. ارگان جمعیت مومنه، به همفکران خود توصیه کرده است از تکرار روش های شکست خورده گذشته پرهیز کنند و از این تصور اشتباه که "رقیب در قطب ضد اسلام است"، دست بردارند.

تضمین به هاشمی

امید جوان در گزارش هفتگی اش تاخیر در معرفی نامزد نهای محافظه کاران را با احتمال ورود اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت، مرتبط دانسته است.

این هفته نامه نوشته است که محافظه کاران که از پیروزی در انتخابات شوراها و مجلس سرمست هستند، متوجه شده اند که توافق بر سر یک نامزد واحد دشوارتر از تصورشان است.

به نوشته **امید جوان**، آقای هاشمی رفسنجانی که نگران تخریب شخصیت خود از جانب اصلاح طلبان بوده، این پیام را دریافت کرده است که خدشه ای به اعتبار وی وارد نمی آورند و فقط نامزد خود را تبلیغ می کنند.

این هفته نامه در ادامه نوشته است: "اما رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ایران می داند که محافظه کاران چنین تضمینی به او نمی دهند."

در عین حال، مذاکرات هسته ای و تهدیدات آمریکا، به عقیده مهرداد خدیر، یادداشت نویسنده **امید جوان** حضور آقای هاشمی رفسنجانی را موجه تر کرده و نامزدی وی در انتخابات به زیان محافظه کاران و به

سود اصلاح طلبان است، زیرا وی می تواند ائتلاف محافظه کاران را به هم بزند و بخشی از آرای سنتی آنها را نیز جذب کند.

در همین حال، **یالثارات**، ارگان انصار حزب الله، خبر داده است که حزب مشارکت به رغم تاکید بر نامزدی مصطفی معین با حزب کارگزاران به توافق رسیده و نامزد حزب مشارکت در آخرین لحظات به نفع آقای هاشمی رفسنجانی کنار خواهد رفت.

ملاک شایستگی

در کنار بحث تعیین و معرفی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، **پرتو سخن** از قول آیت الله مصباح یزدی نوشته است: "به کسی رای بدهید که حافظ دین باشد."

آقای مصباح گفته است: "کاندیداهای ریاست جمهوری در شعارهایشان اسمی از اسلام نمی برند و برنامه آنها در مبارزه با فقر، گرسنگی و تورم خلاصه می شود، ولی حمایت از دین و حفظ ارزش های اسلامی در برنامه آنها جایی ندارد."

وی که در جمع ناظران شورای نگهبان سخن می گفت، اضافه کرد: "ریش و عمامه و حسب و نسب، شما را گول نزنند، اینها ملاک برتری و شایستگی نیست."

اسدالله بادامچیان، قائم مقام حزب موتلفه اسلامی نیز با اشاره به سالروز شهادت امام سوم شیعیان، گفته است: "اگر کسی در پای صندوق های رای حاضر نشود، مثل این است که در عاشورای زمان، به یزید زمان یعنی بوش کمک کرده است."

تهدید ژاپن

مراسم راهپیمایی سالگرد انقلاب اسلامی 1979 در ایران، بازتاب قابل توجهی در هفته نامه ها نداشته است.

پرتو سخن با انتقاد از مطبوعات وابسته به اصلاح طلبان که به عقیده سرمقاله نویس این نشریه "بی اعتنا از کنار این نمایش عظیم مردمی گذشته اند"، نوشته است: "راهپیمایی ۲۲ بهمن، امنیت ملی را تضمین کرد."

سرمقاله نویس نشریه **صدا**، چاپ اصفهان، نیز راهپیمایی سالگرد انقلاب 1979 را حاوی دو پیام دانسته است: "اول آن که این تظاهرات نشان داد مردم از انقلاب خسته و ناامید نشده اند و دوم این که مسئولان نظام باید جواب این همراهی و اعتماد را با صداقت بدهند."

با تیره تر شدن روابط ایران و آمریکا و کندی مذاکرات ایران و اتحادیه اروپا، **یالثارات** از تهدید مقامات ژاپنی خبر داده است که گفته اند در صورت توقف مذاکرات هسته ای، سرمایه های خود را از ایران خارج خواهند کرد.

ژاپنی ها در بخش های مختلف اقتصادی ایران، حضوری گسترده دارند، اما **یالثارات** تهدید ژاپنی ها را کم اهمیت جلوه داده است.

ارگان انصار حزب الله نوشته است: "این تهدید در حالی صورت گرفته که میزان سرمایه گذاری مستقیم خارجی ژاپن در ایران پس از انقلاب، تنها ۵۳۹ میلیون دلار بوده است."

هفته نامه ها در عناوین اصلی خود تاسوعا و عاشورا را به شیعیان تسلیت گفته اند و **یالثارات** در عنوان اصلی خود نوشته است: "با عاشورا همیشه ماندگاریم و تهدیدهای دشمنان با یاحسین ها در عاشورا فرو می ریزد."